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Spørgsmål nr. 1216 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Ministeren bedes redegøre for udvisningernes forløb, herun-
der om politiet har brugt magtmidler som håndjern eller 
tvangsmedicinering mod de udviste irakere.”

Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet 

følgende udtalelse fra Rigspolitiet, hvortil der henvises:

”Rigspolitiet kan oplyse, at de 22 irakiske statsborgere ons-
dag den 2. september 2009 i tidsrummet mellem kl. 02.10 og 
kl. 03.00 ved Kriminalforsorgens foranstaltning blev udtaget 
af Kriminalforsorgens Institution for Frihedsberøvede Asyl-
ansøgere mv., Ellebæk, og overgivet til Rigspolitiets ledsa-
gende politipersonale. 

Overdragelsen forløb uden problemer og uden anvendelse af 
magt. De irakiske statsborgere blev i god ro og orden sikker-
hedsvisiteret og i overensstemmelse med almindelig praksis 
forsynet med plastikstrips på hvert håndled som en præventiv 
foranstaltning i tilfælde af, at det skulle blive nødvendigt at 
fiksere de pågældende på grund af voldsom optræden. Da 
plastikstripsene ikke var indbyrdes forbundet, havde de iraki-
ske statsborgere fri bevægelighed. De irakiske statsborgere 
fulgte stille og roligt med de ledsagende polititjenestemænd 
op i to busser, der herefter blev eskorteret til Odense Luft-
havn med assistance fra Nordsjællands Politi. Undervejs blev 
de irakiske statsborgere vejledt om udsendelsesforløbet og fik
– idet transporten fandt sted under ramadanen – mulighed for 
at indtage mad og drikke i bussen inden solopgang. Transpor-
ten til lufthavnen foregik uden problemer. 

Ved ankomsten til Odense Lufthavn fik de irakiske statsbor-
gere mulighed for at udpege og medtage deres bagage, som 
Kriminalforsorgen havde foranlediget transporteret til luft-
havnen. Efter indcheckning og sikkerhedskontrol afventede 
de irakiske statsborgere og det ledsagende personale flyaf-
gang i lufthavnens afgangshal.

Ca. kl. 06.45 blev der givet tilladelse til ombordstigning, der 
foregik i god ro og orden, hvorefter flyet kl. 07.20 lettede 
med kurs mod Bagdad. Ud over de ledsagende polititjene-
stemænd deltog på flyrejsen endvidere en tolk og af sikker-
hedsmæssige årsager en læge for det tilfælde, at der under-
vejs måtte opstå behov for tilsyn/behandling af de irakiske 
statsborgere eller det ledsagende personale. Der var dog på 
intet tidspunkt behov for akut behandling, men lægen sørgede 
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for, at de irakiske statsborgere, der i forvejen var i medicinsk 
behandling, fik udleveret deres medicin undervejs. Flyrejsen 
forløb uden problemer. 

Ved ankomsten til Bagdad blev plastikstripsene fjernet, og 
det ledsagende politipersonale blev i overensstemmelse med 
sædvanlig praksis i lufthavnen mødt af repræsentanter fra de 
irakiske immigrationsmyndigheder, der bekræftede modta-
gelsen af de pågældende. Umiddelbart efter at flyet var blevet 
forsynet med brændstof, returnerede flyet med det ledsagende 
personale til Danmark.”


